Wk

mm
Я *:.

П Р А В И Т Е Л Ь С Т ВО  И В А Н О В С К ОЙ  О Б Л А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

от 30.10.2013 № 424п
г.  И в а н о во

Об у т в е р ж д е н ии  п о р я д ка  о б р а щ е н ия р о д и т е л ей  (з а к о н н ых
п р е д с т а в и т е л е й)  за п о л у ч е н и ем  к о м п е н с а ц ии  ч а с ти  р о д и т е л ь с к ой

п л а ты за п р и с м о тр и у х од за д е т ь ми в  о б р а з о в а т е л ь н ых
о р г а н и з а ц и я х,  р е а л и з у ю щ их  о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му

д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я, и п о р я д ка  ее  в ы п л а ты

В  с о о т в е т с т в ии  с  З а к о н ом  И в а н о в с к ой  о б л а с ти  от  02.07.2013
№  6503  «О  к о м п е н с а ц ии  ч а с ти  р о д и т е л ь с к ой  п л а ты  за  п р и с м о тр  и  у х од
за  д е т ь ми  в  о б р а з о в а т е л ь н ых  о р г а н и з а ц и я х,  р е а л и з у ю щ их
о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я»  П р а в и т е л ь с т во
И в а н о в с к ой  о б л а с ти  п о с т а н о в л я е т:

1.  У т в е р д и ть  п о р я д ок  о б р а щ е н ия  р о д и т е л ей  (з а к о н н ых
п р е д с т а в и т е л е й)  за п о л у ч е н и ем  к о м п е н с а ц ии ч а с ти р о д и т е л ь с к ой  п л а ты  за
п р и с м о тр  и  у х од  за  д е т ь ми  в  о б р а з о в а т е л ь н ых  о р г а н и з а ц и я х,
р е а л и з у ю щ их  о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я,  и
п о р я д ок  ее в ы п л а ты  (п р и л а г а е т с я ).

2.  П р и з н а ть у т р а т и в ш и ми  с и л у:
п о с т а н о в л е н ия  П р а в и т е л ь с т ва  И в а н о в с к ой  о б л а с т и:
от  04.04.2007  №  80п  «Об  у т в е р ж д е н ии  П о р я д ка  о б р а щ е н ия

р о д и т е л ей  (з а к о н н ых  п р е д с т а в и т е л е й)  за  к о м п е н с а ц и ей  ч а с ти
р о д и т е л ь с к ой  п л а ты  за  с о д е р ж а н ие  р е б е н ка  (п р и с м о тр  и  у х од  за
р е б е н к о м)  в  о б р а з о в а т е л ь н ых  о р г а н и з а ц и я х,  р е а л и з у ю щ их  о с н о в н ую
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я,  а  т а к же
п о р я д ка ее  в ы п л а т ы »,

от  27.06.2007  №  155п  «О  в н е с е н ии  и з м е н е н ия  в  п о с т а н о в л е н ие
П р а в и т е л ь с т ва И в а н о в с к ой  о б л а с ти от 04.04.2007 №  80п »,

от  31.12.2009  №  379п  «О  в н е с е н ии  и з м е н е н ий  в  п о с т а н о в л е н ие
П р а в и т е л ь с т ва  И в а н о в с к ой  о б л а с ти  от  04.04.2007  №  80п
«Об  у т в е р ж д е н ии  П о р я д ка  о б р а щ е н ия  р о д и т е л ей  (з а к о н н ых
п р е д с т а в и т е л е й)  за  к о м п е н с а ц и ей  ч а с ти  р о д и т е л ь с к ой  п л а ты
за  с о д е р ж а н ие  р е б е н ка  в  г о с у д а р с т в е н н ых  и  м у н и ц и п а л ь н ых
о б р а з о в а т е л ь н ых  у ч р е ж д е н и я х,  р е а л и з у ю щ их  о с н о в н ую

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я,  а  т а к же
п о р я д ка ее  в ы п л а т ы »,

от  25.06.2010  №  220п  «О  в н е с е н ии  и з м е н е н ий  в  п о с т а н о в л е н ие
П р а в и т е л ь с т ва  И в а н о в с к ой  о б л а с ти  от  04.04.2007  №  80п
«Рб  у т в е р ж д е н ии  П о р я д ка  о б р а щ е н ия  р о д и т е л ей  (з а к о н н ых
п р е д с т а в и т е л е й)  за  к о м п е н с а ц и ей  ч а с ти  р о д и т е л ь с к ой  п л а ты
за  с о д е р ж а н ие  р е б е н ка  в  о б р а з о в а т е л ь н ых  о р г а н и з а ц и я х,  р е а л и з у ю щ их
о с н о в н ую  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я,
а т а к же п о р я д ка ее в ы п л а т ы »;

п у н кт  2  п о с т а н о в л е н ия  П р а в и т е л ь с т ва  И в а н о в с к ой  о б л а с ти  от
20.09.2012  №  351п  «О  в н е с е н ии  и з м е н е н ий  в  н е к о т о р ые  п о с т а н о в л е н ия
П р а в и т е л ь с т ва  И в а н о в с к ой  о б л а с т и »,  а  т а к же  п р и л о ж е н ие  к  д а н н о му
п о с т а н о в л е н и ю.

В р е м е н но  и с п о л н я ю щ ий
о б я з а н н о с ти  Г у б е р н а т о ра
И в а н о в с к ой  о б л а с ти   П .А. К о н ь к ов

/

П р и л о ж е н ие  к  п о с т а н о в л е н ию
П р а в и т е л ь с т ва  И в а н о в с к ой  о б л а с ти

от 30.10.2013 №  424п

П О Р Я Д ОК
о б р а щ е н ия р о д и т е л ей  (з а к о н н ых  п р е д с т а в и т е л е й)

за п о л у ч е н и ем  к о м п е н с а ц ии  ч а с ти р о д и т е л ь с к ой  п л а ты
за п р и с м о тр  и у х од за д е т ь ми в о б р а з о в а т е л ь н ых  о р г а н и з а ц и я х,

р е а л и з у ю щ их  о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го
о б р а з о в а н и я, и п о р я д ок   ее  в ы п л а ты

1.  П о р я д ок  о б р а щ е н ия  р о д и т е л ей  (з а к о н н ых  п р е д с т а в и т е л е й)  за
п о л у ч е н и ем  к о м п е н с а ц ии  ч а с ти  р о д и т е л ь с к ой  п л а ты  за п р и с м о тр  и у х од  за
д е т ь ми  в  о б р а з о в а т е л ь н ых  о р г а н и з а ц и я х,  р е а л и з у ю щ их  о б р а з о в а т е л ь н ую
п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я,  и  п о р я д ок  ее  в ы п л а ты  (д а л ее
П о р я д о к)  у с т а н а в л и в а ет  п р о ц е д у ру  о б р а щ е н ия  р о д и т е л ей  (з а к о н н ых
п р е д с т а в и т е л е й)  (д а л ее    з а я в и т е л и)  за  п о л у ч е н и ем  к о м п е н с а ц ии  ч а с ти
р о д и т е л ь с к ой  п л а ты  за  п р и с м о тр  и  у х од  за  д е т ь ми  в  о б р а з о в а т е л ь н ых
о р г а н и з а ц и я х,  р е а л и з у ю щ их  о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го
о б р а з о в а н ия  (д а л ее   к о м п е н с а ц и я ),  и п о р я д ок  ее в ы п л а ты  в с о о т в е т с т в ии  с
З а к о н ом  И в а н о в с к ой  о б л а с ти от 02.07.2013 № 6503  «О к о м п е н с а ц ии  ч а с ти
р о д и т е л ь с к ой  п л а ты  за  п р и с м о тр  и  у х од  за  д е т ь ми  в  о б р а з о в а т е л ь н ых
о р г а н и з а ц и я х,  р е а л и з у ю щ их  о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го
о б р а з о в а н и я ».

2.  М у н и ц и п а л ь н ы ми  п р а в о в ы ми  а к т а ми  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а,
г о р о д с к о го  о к р у га  И в а н о в с к ой  о б л а с ти  о п р е д е л я е т ся  у п о л н о м о ч е н н ый
о р г ан  по  о р г а н и з а ц ии  в ы п л а ты  к о м п е н с а ц ии  (д а л ее    у п о л н о м о ч е н н ый
о р г а н ).

3.  Д ля  в ы п л а ты  к о м п е н с а ц ии  в  у п о л н о м о ч е н н ый  о р г ан  з а я в и т е ли
п р е д с т а в л я ю т:

а)  з а я в л е н ие  о  в ы п л а те  к о м п е н с а ц ии  с  у к а з а н и ем  с п о с о ба  п о л у ч е н ия
к о м п е н с а ц ии  (ч е р ез  о т д е л е н ия  Ф е д е р а л ь н ой  п о ч т о в ой  с в я зи  л и бо  п у т ем
п е р е ч и с л е н ия  д е н е ж н ых  с р е д с тв  на  б а н к о в с к ие  с ч е т а,  о т к р ы т ые
з а я в и т е л я ми  в  к р е д и т н ых  о р г а н и з а ц и я х,  л и бо  н а л и ч н ы ми  д е н е ж н ы ми
с р е д с т в а м и );

б)  к о п ии  с в и д е т е л ь с тв  о  р о ж д е н ии  (с в и д е т е л ь с тв  об  у с ы н о в л е н ии
(у д о ч е р е н и и ))  д е т е й,  в  т ом  ч и с ле  д е т ей  от  д р у г о г о (и х)  р о д и т е л я (е й ),
с о в м е с т но  п р о ж и в а ю щ их  с з а я в и т е л е м,  а т а к же  к о п ию а к та о р г а на  о п е ки  и
п о п е ч и т е л ь с т ва  о н а з н а ч е н ии  о п е к у н а;

в) к о п ию д о к у м е н т а, у д о с т о в е р я ю щ е го  л и ч н о с ть  з а я в и т е л я;
г) к о п ии д о к у м е н т о в,  п о д т в е р ж д а ю щ их  в н е с е н ие р о д и т е л ь с к ой  п л а ты

за  п р и с м о тр  и  у х од  за  д е т ь ми  в  с о о т в е т с т в у ю щ ую  о б р а з о в а т е л ь н ую
о р г а н и з а ц и ю.

4.  Д о к у м е н т ы,  у к а з а н н ые  в  п о д п у н к т ах  «а »,  «б»  и  «г»  п у н к та  3
н а с т о я щ е го  П о р я д к а,  п р е д с т а в л я ю т ся  на  к а ж д о го  р е б е н к а,  п о с е щ а ю щ е го
о б р а з о в а т е л ь н ую  о р г а н и з а ц и ю,  р е а л и з у ю щ ую  о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му
д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я.

5.  В  с л у ч ае  и з м е н е н ия  у  з а я в и т е ля  к о л и ч е с т ва  д е т ей
в  у п о л н о м о ч е н н ый  о р г ан  д о п о л н и т е л ь но  п р е д с т а в л я ю т ся  д о к у м е н т ы,
у к а з а н н ые в п о д п у н к т ах  «а », «б» и «г» п у н к та 3 н а с т о я щ е го  П о р я д к а.

6.  О ч е р е д н о с ть  р о ж д е н ия  д е т ей  д ля  у с т а н о в л е н ия  р а з м е ра
к о м п е н с а ц ии  о п р е д е л я е т ся  у п о л н о м о ч е н н ым  о р г а н ом  с р е ди  в с ех  д е т ей
в в о з р а с те до  18 л е т, в к л ю ч ая д е т ей от д р у г о г о (и х) р о д и т е л я (е й ),  с о в м е с т но
п р о ж и в а ю щ их  с  з а я в и т е л е м,  в  с о о т в е т с т в ии  с  к о п и я ми  с в и д е т е л ь с тв  о
р о ж д е н ии  д е т е й,  п р е д с т а в л е н н ых  з а я в и т е л ем  на  о с н о в а н ии  п у н к та  3
н а с т о я щ е го  П о р я д к а.

В  с л у ч ае  с о в п а д е н ия  д ат  р о ж д е н ия  д е т ей  у  о д н о го  з а я в и т е ля
о ч е р е д н о с ть р о ж д е н ия д е т ей о п р е д е л я е т ся  з а я в и т е л е м.

7.  В  с л у ч ае  н е п о с е щ е н ия  р е б е н к ом  о б р а з о в а т е л ь н ой  о р г а н и з а ц и и,
р е а л и з у ю щ ей  о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я,  по
п р и ч и не  б о л е з ни  р е б е н ка  б о л ее  5  д н ей  (за  и с к л ю ч е н и ем  в ы х о д н ых  и
п р а з д н и ч н ых  д н е й ),  к а р а н т и н а,  н а х о ж д е н ия  р е б е н ка  в  п р о ф и л а к т о р ии  и ли
с а н а т о р и и,  о т п у с ка  р о д и т е л ей  у п о л н о м о ч е н н ым  о р г а н ом  п р о и з в о д и т ся
п е р е р а с ч ет  к о м п е н с а ц ии  п р о п о р ц и о н а л ь но  к о л и ч е с т ву  д н ей  п о с е щ е н ия
р е б е н к ом  о б р а з о в а т е л ь н ой  о р г а н и з а ц и и,  р е а л и з у ю щ ей  о б р а з о в а т е л ь н ую
п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я,  на  о с н о в а н ии  т а б е ля  у ч е та
п о с е щ а е м о с ти  д е т ей  о б р а з о в а т е л ь н ой  о р г а н и з а ц и и,  р е а л и з у ю щ ей
о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я.

8.  К о м п е н с а ц ия  в ы п л а ч и в а е т ся  е ж е к в а р т а л ь н о,  до  25  ч и с ла  п е р в о го
м е с я ц а,  с л е д у ю щ е го  за к в а р т а л о м,  в к о т о р ом в н е с е на р о д и т е л ь с к ая  п л а та за
п р и с м о тр  и у х од за д е т ь ми  в о б р а з о в а т е л ь н ых  о р г а н и з а ц и я х,  р е а л и з у ю щ их
о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го  о б р а з о в а н и я.  К о м п е н с а ц ия  за  IV
к в а р т ал  в ы п л а ч и в а е т ся  до  15  д е к а б ря  т е к у щ е го  г о д а,  в  к о т о р ом  в н е с е на
р о д и т е л ь с к ая  п л а та  за  п р и с м о тр  и  у х од  за  д е т ь ми  в  о б р а з о в а т е л ь н ых
о р г а н и з а ц и я х,  р е а л и з у ю щ их  о б р а з о в а т е л ь н ую  п р о г р а м му  д о ш к о л ь н о го
о б р а з о в а н и я.

9.  С у м мы  к о м п е н с а ц и и,  и з л и ш не  в ы п л а ч е н н ые  з а я в и т е л ям
в с л е д с т в ие  п р е д с т а в л е н ия  и ми  д о к у м е н т ов  с  з а в е д о мо  н е в е р н ы ми
с в е д е н и я м и,  с о к р ы т ия  д а н н ы х,  в л и я ю щ их  на  п р а во  п о л у ч е н ия
к о м п е н с а ц ии  и ли  на  и с ч и с л е н ие  ее  р а з м е р о в,  в о з м е щ а ю т ся  э т и ми
з а я в и т е л я м и.